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Sammanfattning 

Denna riskbedömning har upprättats på uppdrag av Swedavia Real Estate AB som utreder 

möjligheterna att uppföra ny bebyggelse för lager och logistik på fastigheten Björröd 1:212 i 

Landvetter, Härryda kommun. Riskbedömningen utgör underlag för upprättande av ny 

detaljplan och avser risk för olyckor som skulle kunna påverka människor inom aktuellt 

planområde. 

De riskkällor som identifierats består av transporter av farligt gods på riksväg 40 och 

flygtrafiken till och från Göteborg Landvetter Airport. Riskerna med transport av farligt gods 

har analyserats kvalitativt medan riskerna med flygtrafiken har analyserats med stöd av 

beräkningar som resulterar i en individrisknivå.  

Resultatet visar att individrisknivån från flygtrafiken är förhöjd (inom ALARP) men acceptabel 

om rimliga åtgärder genomförs. Risknivån från transport av farligt gods bedöms som låg och 

acceptabel utan att åtgärder behöver genomföras. 

Beräknad risknivå är oberoende av planerad markanvändning. Den övergripande åtgärd som 

föreslås med anledning av den något förhöjda risknivån från flygtrafiken är att planen begränsar 

persontätheten generellt och särskilt i området närmast flygplatsen. Att planlägga området med 

kvartersmark J (Industri), för lager och logistik bedöms vara en lämplig markanvändning som 

ger förutsättningar för att persontätheten hålls nere. Därtill rekommenderas att ytterligare 

åtgärder vidtas som kan bidra till en låg persontäthet över tid genom begränsad 

exploateringsgrad och särskild anpassning av planområdets nordöstra delar. 

Slutsatsen är att förslaget till detaljplan är acceptabel med hänsyn till risken för olyckor med 

transport av farligt gods och även sett till risken med flyghaveri så länge planen begränsar 

persontätheten. Detaljplanens innehåll bedöms vara i linje med aktuell detaljplanering i liknande 

lägen kring andra flygplatser i Sverige. 
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1 INLEDNING 

Denna riskbedömning har upprättats på uppdrag av Swedavia Real Estate AB, dotterbolag till 

Swedavia AB, som utreder möjligheterna att uppföra ny bebyggelse för lager och logistik på 

fastigheten Björröd 1:212 i Landvetter, Härryda kommun. Riskbedömningen utgör underlag för 

upprättande av ny detaljplan och avser risk för olyckor med flygtrafik och transporter av farligt 

gods på väg som skulle kunna påverka människor inom aktuellt planområde. 

Fastigheten omfattas idag av en äldre stadsplan fastställd 1978 för Landvetter flygplats [1], som 

ej medger den föreslagna bebyggelsen. Fastigheten ingår i planprogrammet för Airport City från 

2011 och utgör västra delen av programområdet [2]. 

1.1 Syfte och mål 

Uppdraget syftar till att möjliggöra att olycksrisker kan hanteras på ett tillfredsställande sätt 

enligt kraven i plan- och bygglagen [3] samt miljöbalken [4]. 

Målet är att beskriva och bedöma den föreslagna markanvändningens lämplighet ur ett 

olycksriskperspektiv och vid behov föreslå sådana riskreducerande åtgärder som kan bli aktuella 

att vidta i detta avseende. Målet är även att hantering av riskerna inom detaljplanen ska medföra 

en acceptabel risknivå samtidigt som kommunens och fastighetsägaren ambitioner uppnås.  

1.2 Avgränsningar 

Riskbedömningen är avgränsad till att behandla tekniska olycksrisker1, med direkt påverkan på 

människors hälsa och säkerhet. Naturolyckor2 och sociala olyckor3 behandlas inte. Hälsoeffekter 

till följd av långvarig exponering samt attentat eller händelser som sker med uppsåt behandlas 

således inte. 

Horisontår för riskbedömningen är år 2040. 

1.3 Underlag 

• Illustration över aktuellt område med föreslagen bebyggelse 

• Planprogram – Airport City 

Övriga använda underlag refereras till löpande.  

 
1 Med tekniska olyckor avses olyckor förknippade med industrianläggningar, transportsystem och kemikalier. 

2 Med naturolyckor avses olyckor förknippade med ras, skred, erosion och översvämningar. 

3 Med sociala olyckor avses antagonistiska handlingar och i viss utsträckning suicid/personpåkörningar. 
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1.4 Kravbild 

Riskhänsyn vid fysisk planering utgår från krav som ställs i plan- och bygglagen [3] och 

miljöbalken [4]. Bland annat innebär kraven att bebyggelse ska lokaliseras till mark som är 

lämpad för ändamålet med hänsyn till människors hälsa och säkerhet samt risken för olyckor. 

Bebyggelsen ska även utformas och placeras på den avsedda marken på ett sätt som är lämpligt 

med hänsyn till skydd mot uppkomst och spridning av brand och mot trafikolyckor och andra 

olyckshändelser. 

I Sverige finns inga nationellt angivna riktvärden för acceptabel risk för tredje person att 

omkomma till följd av olyckor vid en riskkälla, som flygplats eller trafikled. För risker med 

transporter av farligt gods finns dock regionala och lokala vägledningar som vanligtvis 

användas som stöd för riskbedömningen. Slutgiltig bedömning av acceptabel risknivå avgörs 

dock i varje enskilt fall. Som ett stöd för värderingen av risknivån används i denna 

riskbedömning de kriterier som tagits fram av DNV i rapporten Värdering av risk [5].  

Faktabladet Riskhantering i detaljplaneprocessen  [6] utgör en riskpolicy, upprättad av 

länsstyrelserna i Skåne, Stockholms och Västra Götalands län, avseende hur markanvändning, 

avstånd och riskhantering samspelar i detaljplaner nära farligt godsleder. Policyn avser att 

utgöra en grund för de lokala och regionala riktlinjer som sedan upprättas i länen. Härryda 

kommun hänvisar till denna i sin översiktsplan som underlag för riskbedömning av farligt gods 

[7].  I policyn anges bland annat att riskhanteringsprocessen ska beaktas vid planläggning inom 

150 meter från en led avsedd för transport av farligt gods. I Figur 1-1 nedan illustreras lämplig 

markanvändning i anslutning till transportleder för farligt gods. 
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Figur 1-1. Zonindelning för riskhanteringsavstånd. Zonerna representerar lämplig markanvändning i förhållande 

till transportled för farligt gods [6]. 

Länsstyrelsen i Stockholms län har givit ut rapporten Riskhänsyn vid ny bebyggelse intill vägar 

och järnvägar med transporter av farligt gods samt bensinstationer. I denna rapport framgår det 

att riskutredningar skall beakta drivmedelstationer som är lokaliserade inom det aktuella 

området eller inom 100 meter från det aktuella området [8]. 
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2 OMRÅDESBESKRIVNING 

I aktuellt kapitel redovisas en områdesbeskrivning.  

2.1 Planområdet och dess närområde 

Planområdet ligger nordväst om Göteborg Landvetter Airport. Norr om planen passerar riksväg 

40. I övrigt omges planområdet av skogslandskap. Ungefärlig lokalisering av planområdet 

framgår av Figur 2-1 nedan. 

 

Figur 2-1. Översiktskarta över området med ungefärlig lokalisering av aktuell plan inom röd markering. [9] 

Den aktuella planen ingår i utvecklingen av Airport City som är en framtidsvision framtagen av 

Härryda kommun tillsammans med Flygplatsfastigheter i Landvetter och Swedavia. För 

området finns ett planprogram från 2011 [2] som pekar ut en tänkt utveckling för Airport City. 

Aktuell detaljplan har bedömts följa programmets intentioner [10] och utgör den västra delen av 

programområdet. Programområdets utbredning framgår i Figur 2-2 nedan med aktuellt 
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planområde markerat. Inom programmet har detaljplaner tagits fram i centrala [11] och norra 

[12] delarna, aktuell plan utgör västra delen av Landvetter Airport City. 

 

Figur 2-2. Illustrationskarta till Program för Airport City [2]. Aktuellt planområde markerat med röd ellips. 

Planområdet utgör idag ett kuperat och skogsbevuxet landskap.  

 

2.2 Planerad bebyggelse 

Planerad bebyggelse består av logistik- och lagerbyggnader. Planområdets utbredning och 

bebyggelsens tänkta placering framgår av illustrationen i Figur 2-3 nedan. Totalt handlar det om 

tio byggnader enligt aktuell planering. Avståndet till riksväg 40, en primärled för transport av 

farligt gods, är som kortast cirka 70 meter. Avståndet mellan planerad bebyggelse och 

rullbanans (start- och landningsbana) centrumlinje är i tvärled cirka 390 meter.  

Fastigheten har en total BTA för planerad bebyggelse på 341 260 m2. För uppskattning av antal 

personer inom aktuellt planområde har det antagits att det finns 1 person per 300 m2 BTA [13], 

vilket motsvarar ungefär 1140 personer totalt inom detaljplaneområdet. Fastighetens totala yta 

är 947 426 m2 vilket ger en exploateringsgrad på knappt 0,4.  
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Figur 2-3. Illustration över aktuellt planområde med planerad bebyggelse [14].   
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3 OMFATTNING AV RISKHANTERING OCH METODIK 

I aktuellt kapitel beskrivs uppdragets omfattning av riskhantering och vald metodik. 

3.1 Omfattning av riskhantering 

Övergripande principer för riskhantering i aktuellt uppdrag hämtas från riskhanteringsprocessen 

så som den presenteras i ISO 31000 [15], se Figur 3-1. I nedanstående sektioner presenteras 

metodiken för var och ett av de tre stegen som utgör riskbedömningen.  

 

Figur 3-1. Riskhanteringsprocessen anpassad utifrån ISO 31000. 

3.2 Metodik för riskidentifiering 

Riskidentifieringen är en genomgång av potentiella riskkällor i planområdets omgivning. 

Identifieringen utgår från geografiska avstånd mellan planområdet och verksamheter som kan 

utgöra en risk. Baserat på avgränsningarna som presenteras ovan har nedanstående riskkällor 

beaktats i riskidentifieringen.  

- Göteborg Landvetter Airport med tillhörande flygtrafik. 

- Rekommenderade transportleder för farligt gods. Beaktas inom 150 meter från 

planområdet. 

- Riskfylld verksamhet: Omfattar farliga verksamheter enligt lag om skydd mot 

olyckor (LSO) 2 kap. 4 §, drivmedelsstationer samt verksamheter som omfattas av 

Sevesolagstiftningen. Bensin- och drivmedelsstationer beaktas inom 100 meter och 
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övriga inom 500 meter. Inga riskfyllda verksamheter har identifierats inom de 

avstånd som anges ovan. Närmsta drivmedelsstationer finns på Flygplatsvägen och 

Hangarvägen (endast fordonsgas), flera hundra meter öster om planområdet [16]. 

Inga Sevesoverksamheter [17]  eller farliga verksamheter enligt LSO (inklusive 

flygplatsens bränsledepå) [18] finns inom 500 meter. Riskfyllda verksamheter utreds 

därför inte närmare.  

3.3 Metodik för riskanalys 

Olika metodik kommer tillämpas för riskanalysen av transporter av farligt gods respektive 

flygtrafiken. 

Transport av farligt gods 

Riskanalysen genomförs med en kvalitativ metod gällande risker med transport av farligt gods, 

där förutsättningarna på platsen utifrån riktlinjer för planläggning intill vägar med farligt gods 

utgör grunden för analysen tillsammans med erfarenheter och jämförelse med tidigare 

riskhantering vid detaljplaner i närområdet. 

Flygtrafik  

För riskerna med flygtrafiken görs analysen med en kvantitativ metod där beräkningar av 

frekvenser för flygplansolyckor vägs samman till riskmåttet individrisk. Metodiken följer den 

arbetsgång som tillämpats i tidigare riskbedömningar för detaljplaner inom programområdet för 

Airport City [19]. Resonemang om samhällsrisken förs baserat på individriskresultatet men 

beräkningar av samhällsrisknivåer utförs ej. 

- Individrisk definieras som sannolikheten för en godtycklig individ att omkomma på 

ett år, förutsatt att individen vistas på samma plats. Notera att det är ett mått, och inte 

den verkliga sannolikheten att omkomma. Individrisken är oberoende av hur många 

personer som vistas i området.  

3.4 Metodik för riskvärdering och riskreducerande åtgärder 

I Sverige finns inga nationella kriterier för värdering av risk, varken runt flygplatser eller 

transportleder med farligt gods. Vanligt är dock att de acceptanskriterier som föreslås i 

rapporten Värdering av risk [5], se Figur 3-2 nedan, används vid bedömning av tekniska 

olycksrisker i fysisk planering. Dessa kriterier har använts i tidigare riskanalys för 

detaljplanering inom programområdet för Airport City och även som riktvärde för riskanalyser 

kring Arlanda och Bromma flygplats. För risker med flygtrafiken kommer resultatet därför att 

värderas med stöd av dessa kriterier. 

För transporter av farligt gods beräknas inga risknivåer, utan värderingen görs utifrån kvalitativa 

resonemang med jämförelse mot tidigare riskhanteringsarbete och riktlinjer för planering kring 

väg med farligt gods. 
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Figur 3-2. Acceptanskriterier för individrisk anpassade utifrån DNV:s rapport Värdering av risk [5]. 

Om risker överskrider det övre acceptanskriteriet ska riskåtgärder vidtas. Om risker 

underskrider det lägre acceptanskriteriet anses risknivåerna vara acceptabla utan vidare åtgärder. 

Området mellan acceptanskriterierna benämns som ALARP-området4. Riskerna kan anses 

acceptabla inom detta område om alla rimliga åtgärder är vidtagna. Risker i detta område 

tolereras om åtgärder för riskreduktion är praktiskt ogenomförbara, om kostnaderna är 

oproportionerliga alternativt om kostnaderna för riskreduktion överstiger nyttan. 

Lämpliga riskreducerande åtgärder hämtas i första hand från Boverket och Räddningsverkets 

(nuvarande MSB) rapport Säkerhetshöjande åtgärder i detaljplaner [20]. 

4 TIDIGARE RISKHANTERING 

I detta kapitel redovisas kortfattat resultat av tidigare detaljplanearbeten för andra planområden i 

närheten av aktuell detaljplan.  

Inom program för Airport city har två detaljplaner tagits fram som ligger i närheten av riksväg 

40, några hundra meter öster om aktuell plan och med liknande markanvändning. 

Illustrationskarta över programmet finns i Figur 2-2 i avsnitt 2.1 ovan. Planerna utgör 

delområde 3 och del 4 i utvecklingen av Airport City [11] [12]. 

 
4 ALARP är en förkortning av ”As Low as Reasonably Practicable”. 
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Risker med flygtrafik har analyserats för bägge dessa detaljplaner. Slutsatsen av riskanalysen 

var att risknivån är på en acceptabelt låg nivå utan att särskilda krav på skyddsåtgärder behöver 

införas. Detta under förutsättning att de sydvästra delarna av detaljplan för delområde 3, 

området närmast flygplatsen, avsätts för markanvändning lager/logistik.    

4.1 Detaljplan för Landvetter 3:178, Airport City, del 3, Logistik 

Detaljplanen Landvetter 3:178, Airport City, del 3, Logistik [11] vann laga kraft 2015-08-28 och 

avser ett område söder om riksväg 40 vid Flygplatsmotet, med flygplatsen i söder, se Figur 4-1. 

Området ligger centralt i programområdet för Airport City (se Figur 2-2) och några hundra 

meter öster om aktuellt planområde. 

 

Figur 4-1. Utdrag från plankartan för detaljplan för Landvetter 3:178, Airport City, del 3, Logistik [11] 
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Planen syftar till att möjliggöra logistik, lager, kontor, industri mm. Markanvändningen närmast 

riksväg 40 medger både kontor och industri (lager och logistik). Avståndet från bebyggelse till 

riksväg 40 är som kortast cirka 55 meter och till avfarten mot Flygplatsvägen (som också 

används för transport av farligt gods) är det cirka 35 meter. 

Riskhänsyn till farligt godsolyckor finns reglerat med planbestämmelser, som innehåller krav på 

att fasader och tak inom 50 meter från farligt gods-led ska utformas med obrännbart ytskikt, att 

bebyggelsen ska placeras 2 meter högre än farligt gods-led samt att utrymningsmöjlighet och 

ventilationsintag inte väder sig mot vägar med farligt gods. 

4.2 Detaljplan för del av Dansered 1:64 m.fl. Airport City, del 4 

Detaljplanen för del av Dansered 1:64 m.fl., Airport City, del 4, logistik och lager [12] vann 

laga kraft 2021-12-14 och avser ett område norr om riksväg 40 vid Flygplansmotet, se Figur 

4-2. 

 

Figur 4-2. Utdrag från detaljplan för del av Dansered 1:64 m.fl., Airport City, del 4, logistik och lager [12]. 
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Planen syftar till att möjliggöra etablering av logistik och lager norr om Flygplatsmotet. 

Markanvändningen närmast riksväg 40 medger industri (lager och logistik). Avståndet mellan 

bebyggelse och riksväg 40 respektive avfarten mot Flygplatsvägen (som också används för 

transport av farligt gods) är cirka 50 meter. 

Planbestämmelser som reglerar åtgärder mot farligt godsolyckor finns med i plankartan. Det 

ställs krav på att ventilationsintag ej placeras mot riksväg 40 på byggnader inom 50–100 m från 

vägen eller avfarten. Entréer ska ej placeras mot riksväg 40 eller dess avfart. Barriär på 2 meters 

höjd mellan bebyggelsen och väg med farligt gods ska finnas som motverkar att vätska rinner in 

på området från riksväg 40 inklusive avfart. 

5 RISKIDENTIFIERING 

I aktuellt kapitel redovisas skyddsvärden samt identifierade riskkällor och olycksscenarier som 

kan medföra skada på dessa skyddsvärden. 

5.1 Skyddsvärden 

Huvudsakligt skyddsvärde i aktuell riskbedömning är människors hälsa och säkerhet. Således är 

skyddsvärdet de personer som kommer att befinna sig inom det aktuella planområdet.  

5.2 Riskkällor 

Identifierade riskkällor i närheten av aktuellt område utgörs av riksväg 40 som är en 

rekommenderad primär väg för transport av farligt gods [21] och Göteborg Landvetter Airport. 

De identifierade riskkällorna beskrivs närmare i avsnitten nedan. 

5.2.1 Farligt gods på riksväg 40 

Riksväg 40 utgör motorväg på aktuell sträcka förbi planområdet och är tungt trafikerad [21]. De 

trafikflöden som tagits fram för miljöbedömningen av aktuell plan utgår från Trafikverkets 

basprognos för 2040 och uppgår till cirka 65 000 fordon per dygn (ÅDT) med andel tung trafik 

på 12-13 % [22]. Vägen är utpekad som rekommenderad primär transportled för farligt gods-

transporter och alla slags farligt gods-klasser antas förekomma.  

Avståndet mellan vägen och planerad bebyggelse är som minst cirka 70 meter, se Figur 5-1 . 

Mellan riksväg 40 och planområdet finns en kraftig höjdnivåskillnad. Platsen för byggnaden 

närmast vägen har i dag en marknivå på drygt 120 meter över havet, att jämföra mot vägens på 

87 meter över havet [9]. Det ger en höjdnivåskillnad på drygt 30 meter. 
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Figur 5-1. Illustration över planområdet med avstånd till riksväg 40. Närmsta byggnad markerad med röd ellips, 

cirka 70 meter från vägen. 

5.2.2 Flygtrafik på Göteborg Landvetter Airport 

Flygplatsen utgör västra Sveriges internationella flygplats. Idag finns omkring 90 direktlinjer 

varav cirka 50 är reguljära och övriga charter [23]. Flygplatsen är öppen dygnet runt. År 2023 

uppgick det totala passagerarantalet till ca 5,2 miljoner resande och antalet flighter till cirka 26 

000, eller cirka 52 000 rörelser (en rörelse = en start eller landning) [24]. Till allra största del 

(cirka 92 procent år 2023) består trafiken av tung trafik i linjefart eller charter [25]. Övrig trafik 

utgjordes bl.a. av bruksflyg, miltärflyg, taxiflyg m.fl.  

På flygplatsen finns en 3300 meter lång rullbana (start- och landningsbana) som ligger i 

riktningen nordost/sydväst och benämns 03/21 [26]. När den används för start eller landning i 

riktningen nordost är det bana 03 som används. Start och landning i riktning sydväst sker på 

bana 21. Vilken bana som används styrs av säkerhetsskäl och beror mycket av rådande 

vindriktning. År 2023 användes bana 21 för cirka 65 procent av landningsrörelserna [24].  

För aktuell riskbedömning är det landningar i sydvästlig riktning och starter i nordostlig riktning 

som är relevant med tanke på planområdets placering, seFigur 5-2 
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Figur 5-2. Röda pilar visar riktning på starter och landningar relevanta för aktuell riskbedömning.  

På lång sikt förväntas antalet flygrörelser öka i takt med att Göteborg Landvetter Airport 

fortsätter att utvecklas [24]. Antalet flygrörelser kan bli väsentligt högre i framtiden, särskilt om 

en framtida rullbana 2 skulle byggas. I ett sådant läge har antalet flygrörelser uppskattats till 

totalt 240 000 rörelser per år. I Swedavias utredning av detta har denna rullbana antagits bli 

placerad cirka 1,6 km öster om befintlig rullbana. Detta avstånd är så pass stort att ett eventuellt 

riskbidrag för aktuellt planområde anses försumbart och denna rullbana utreds därför inte 

närmare. 

I aktuell riskbedömning antas att antalet flygrörelser i framtidsscenariot fördelas lika på de två 

rullbanorna, d.v.s. 120 000 flygrörelser per bana och år [24]. Historiskt har andelen 

landningsrörelser i sydvästlig riktning (bana 21) legat högre än 2023-års nivå på 65 procent. För 

aktuell utredning är det flygrörelser i norr som är mest relevant. Utredningen baseras därför på 

70 procent landningar i sydvästlig riktning och 30 procent starter i nordostlig. Givet 120 000 

flygplansrörelser på befintlig rullbana 1 innebär det 42 000 landningar (norrifrån) och 18 000 

starter (söderifrån) som berör norra inflygningszonen. 
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5.3 Olycksscenarier 

Olycksscenarier som kan skada aktuellt skyddsvärde kan delas in i olycka med farligt gods på 

väg samt olycka med flygtrafiken. 

5.3.1 Olycka med farligt gods 

Produkter som har potentiella egenskaper att skada människor, egendom eller miljö vid felaktig 

hantering eller olycka, går under begreppet farligt gods. Farligt gods delas in i nio olika klasser 

på väg enligt ADR-S-systemet. Klassindelningen baseras på den dominerande risken som 

sammankopplas med ämnenas egenskaper. Beroende på vilken typ av ämne som släpps ut kan 

det ge konsekvenser på olika långa avstånd. 

Farligt gods som kan ge konsekvenser på aktuella avstånd från närliggande farligt gods-led är 

bland annat explosiva varor, brandfarliga eller giftiga gaser (se Bilaga B för sammanfattande 

tabell över olika typer av ämnen). 

5.3.2 Olycka med flygtrafik 

Flygolyckor i samband med start och landning kan förenklat delas i tre olika kategorier [19]. 

Flygolyckor i samband med start och landning kan förenklat delas följande scenarier [19]. 

1. Landning ”undershoot”, flygplanet slår ned innan rullbanan 

2. Landning ”overrun”, flygplanet slår ned efter rullbanan 

3. Start ”overrun”, flygplanet slår ned efter rullbanan 

4. Haveri direkt efter start, flygplanet slår ned efter rullbanan 

5. Avåkning ”Veer off” vid landning, flygplanet kör av banan åt sidan 

6. Avåkning ”Veer off” vid start, flygplanet kör av banan åt sidan 

För aktuellt område bedöms endast olycksscenario 1 och 4 vara relevanta på grund av 

planområdets placering med närmsta bebyggelse cirka 390 meter väster om rullbanans 

förlängda centrumlinje. 

Mer specifikt innebär det att två scenarier bedöms relevanta för aktuell riskbedömning: 

• Landning ”undershoot”, flygplanet slår ned innan rullbanan – vid landning i sydvästlig 

riktning 

• Haveri direkt efter start, flygplanet slår ned efter rullbanan – vid start i nordostlig 

riktning 
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6 RISKANALYS 

Risken för olyckor med farligt godstransporter har analyserats kvalitativt. Risken för 

flygolyckor i samband med start och landning har analyserats kvantitativt med stöd av 

beräkningar av frekvens och konsekvens för olycksscenarier som har vägts samman till 

riskmåttet individrisk.  

I aktuellt kapitel presenteras även en osäkerhets- och känslighetsanalys. 

Frekvensberäkningar och konsekvensberäkningar för flygolyckor presenteras i Bilaga A  

6.1 Transport av farligt gods 

Risknivån från transporter av farligt gods på väg 40 analyseras endast kvalitativt genom 

bedömning av planerade bebyggelses utsatthet utifrån dess placering i förhållande till riksväg 40 

och jämförelse mot riskbedömning i tidigare projekt kring riksväg 40. Ingen beräknad 

olycksrisknivå tas fram för farligt gods-transporter. Närmare bedömning och resonemang av 

risknivån presenteras i kapitel 7 längre fram i rapporten. Risknivån på aktuellt avstånd, dvs cirka 

70 meter från vägen, har i tidigare riskbedömning beräknats till cirka 3 x 10-8 på avstånd 50–100 

m från riksväg 40. [27]  Denna nivå är acceptabel utan att åtgärder vidtas enligt de 

acceptanskriterier som valts för aktuell riskbedömning. 
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6.2 Flygolyckor 

För flygolyckor har risknivån för aktuellt område beräknats till 1,6 x 10-6 per år. Denna risknivå 

kan liknas vid en individrisk, den är platsspecifik och utgår från att en person vistas dygnet runt 

under ett år på samma plats. Denna risknivå ger en uppfattning om vilken risk de som befinner 

sig inom det definierade riskområdet utsätts för. Enligt de acceptanskriterier som valts för denna 

riskbedömning innebär detta att risknivån är inom ALARP-området. Inom detta område är 

risken acceptabel om rimliga åtgärder genomförs. Se Figur 6-1 nedan. 

 

Figur 6-1. Acceptanskriterier för individrisk anpassade utifrån DNV:s rapport Värdering av risk [5]. 

 

6.3 Osäkerheter och känslighetsanalys 

Riskbedömningar av detta slag är förknippade med osäkerheter. Statistik och framtagen 

litteratur inom området har använts för att minimera dessa osäkerheter så långt det varit möjligt. 

I de fall det inte varit möjligt att ta fram tillförlitliga värden har osäkerheter i olika parametrar 

hanterats med hjälp av konservativa antaganden och säkerhetsmarginaler. Syftet är att 

osäkerheterna ska leda till överskattningar snarare än underskattningar av risknivån för att 

säkerställa robustheten i resultatet. De största identifierade osäkerheterna i denna riskbedömning 

kommenteras i följande avsnitt. 

6.3.1 Farligt gods 

Bedömningen av risken med farligt gods sker främst baserat på bebyggelsens placering i 

förhållande till riksväg 40 och på riskhantering för andra detaljplaner i närområdet. I tidigare 

riskhantering för detaljplaner i närområdet har olycksrisknivåer beräknats kvantitativt och dessa 
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beräkningar är alltid förknippade med osäkerheter. Ett viktigt ingångsvärde är t.ex. antal 

transporter av farligt gods som passerar aktuellt område. Trenden nationellt är att mängden 

farligt gods som transporteras på väg är svagt nedåtgående [28]. Detta talar för att antalet 

transporter av farligt gods som använts i tidigare riskbedömning [27] för detaljplan i närheten, 

bör vara relevant även i aktuell plan. Tack vare det relativt stora avståndet på 70 meter mellan 

vägen och planerad bebyggelsen tillsammans med den mycket fördelaktiga höjdnivåskillnaden 

30 meter, bedöms risknivån från tidigare riskbedömningar kunna användas utan större osäkerhet 

kring om aktuella förutsättningar ska medföra en situation där risknivån skulle vara högre 

jämfört med för tidigare analyserade planområden.  

Endast en liten del av bebyggelsen ligger 70 meter från riksväg 40 och den stora merparten 

ligger på betydligt större avstånd (mer än 170 meter), se Figur 5-1. Om persontätheten antas 

vara jämnt fördelad inom planområdet, skulle byggnaden närmast vägen innehålla cirka 4 

procent av personerna i planområdet. Därför bedöms inte samhällsrisknivåerna vara relevanta 

att analysera närmare. Endast ett begränsat antal människor av dem inom planområdet totalt, 

bedöms alltså kunna utsättas för allvarliga konsekvenser av en farligt gods-olycka sett till 

bebyggelsens placering. Därför bedöms det som tillräckligt att göra jämförelser med tidigare 

beräknade individrisknivåer kring riksväg 40. De farligt godsklasser som vid en olycka skulle 

kunna medföra konsekvenser på aktuella avstånd, har bedömts utgöra cirka 5 procent av det 

totala antalet farligt godstransporter. Sammantaget bedöms det ej sannolikt att samhällsrisken 

från transport av farligt gods skulle kunna utgöra ett hinder för planerad bebyggelse eller vara 

skäl till att åtgärder skulle behöva vidtas på bebyggelsen. 

6.3.2 Flygolyckor 

Använda ingångsvärden i beräkningen av risken för att ett flyg ska haverera och skada personer 

inom aktuellt planområde är behäftade med flera osäkerheter och utförda med antaganden som 

har betydelse för slutresultatet. Osäkerheter finns exempelvis i hur sannolikt det är att ett 

flyghaveri ska ske precis inom aktuellt planområde, hur stort område som påverkas och hur 

sannolikt det är att omkomma inom det påverkade området. Alla dessa värden får påverkan på 

slutresultatet i direkt proportion. Använda värden är valda med en konservativ ansats och med 

avsikten att vara i linje med tidigare utförd riskbedömning av flygolyckor.  

Värt att ha i åtanke är att antal flygrörelser som används i analysen utgår från ett 

framtidsscenario med cirka 4,5 gånger fler flygrörelser än vad som var fallet år 2023. 

Beräkningarna av flygrisknivån i denna rapport är utförda utan avancerade simuleringsverktyg. 

En jämförelse mot flygriskanalyser där sådana verktyg har använts kan därför vara relevant. 

Riskanalyser avseende tredje man har utförts för Bromma och Arlanda flygplatser, där risknivån 

beräknats av en holländsk konsult med avancerade simuleringsverktyg. För Arlanda flygplats är 

individrisknivåerna på avstånd från rullbanan motsvarande dem i aktuell detaljplan inom 

spannet 1 x 10-6 – 1 x 10-7 [29]. För Bromma flygplats är individrisknivån också i 

storleksordningen 1 x 10-6 , då beräkningarna grundas 2012 års flygsammanssättning och 
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olycksstatistik, medan risknivån sjunker tydligt under 1 x 10-6  för horisontåret 2038, då 

förväntad utveckling inom flygsäkerhet beaktats [30]. Figurer med individriskkurvor för 

Bromma och Arlanda flygplatser finns i Bilaga A. 

För aktuellt område är det värt att ha i åtanke att använda ingångsvärden för antal flygrörelser 

utgår från ett framtidsscenario, medan olycksstatistiken är hämtad från de senaste 10 åren. När 

väl använda siffror på antal flygrörelser är en realitet, kan det alltså förväntas att säkerheten har 

blivit högre utifrån den trend som går att se i olycksstatistiken och som bedöms fortsätta [30]. I 

framtiden bör risknivåerna vara lägre än vad resultatet i denna analys visar, om denna 

utveckling beaktas. 

7 RISKVÄRDERING OCH ÅTGÄRDSFÖRSLAG 

I detta kapitel redovisas riskvärdering, diskussion kring åtgärder och avslutningsvis presenteras 

rekommenderade åtgärder för aktuellt område. 

7.1 Farligt gods - värdering av risknivåer och känslighetsanalys  

Resultaten från den kvalitativa analysen visar att risknivån i området är låg och kan accepteras 

utan att åtgärder genomförs.  

I tidigare riskhantering inom programområdet har bebyggelse på aktuellt avstånd bedömts 

utsättas för låga risknivåer som ej kräver att åtgärder genomförs för att sänka risken. Tidigare 

riskbedömning gjordes för bebyggelse som inte hade samma fördelaktiga nivåskillnad. För 

aktuell bebyggelse bedöms avståndet 70 meter i kombination med höjdnivåskillnaden på cirka 

30 meter vara tillräckliga för att inga åtgärder ska behöva regleras i planen med hänsyn till 

risker från transporter av farligt gods. Avstånd och höjdnivåskillnader medför ett robust skydd 

mot olyckor med farligt gods generellt och är tillförlitliga över tid. De bedöms vara tillräckliga 

vid eventuella framtida förändringar av transportmönstret av farligt gods riksväg 40. De 

olycksscenarier som skulle kunna ge konsekvenser på aktuellt avstånd till vägen bedöms endast 

stå för någon enstaka procent baserat på uppskattat antal farligt gods-transporter på riksväg 40. 

Detaljplanens utformning med placering av bebyggelsen följer länsstyrelsernas vägledning om 

riskhantering i detaljplaneprocessen och innebär inte att någon särskilt känslig markanvändning 

tillåts i närheten av väg med farligt gods-transporter. 

Slutsatsen är att risknivån är acceptabel för planområdet med hänsyn till transporter av farligt 

gods. Vid betydande förändringar avseende förutsättningarna bör en ny riskbedömning göras. 

7.2 Flygolyckor - värdering av risknivåer och känslighetsanalys  

Som nämnts tidigare i denna riskbedömning saknas nationellt fastslagna kriterier för acceptabla 

risknivåer för tredje man med hänsyn till olyckor generellt, inklusive flygolyckor. Resultaten 
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från analysen visar att risknivån i området är på acceptabla nivåer om alla rimliga åtgärder 

genomförs, enligt valda acceptanskriterierna.  

Beräkningar av individrisknivån har resulterat i en nivå inom ALARP-området. Beräknad 

risknivå är oberoende av planerad persontäthet och markanvändning. Den beräknade nivån utgår 

från avståndet från planområdets del närmast flygplatsens rullbana samtidigt som planområdets 

storlek och utbredning beaktats. Vid en jämförelse av beräknade individriskkurvor för Bromma 

och Arlanda flygplatser (se Figur 0-2, Figur 0-3 och Figur 0-4 i Bilaga A) framgår att 

risknivåerna generellt avtar snabbt i rullbanans tvärriktning. För aktuell plan kan risknivån 

generellt förväntas sjunka och nå helt acceptabla nivåer längre västerut i planområdet.  

Beräknad risknivå bygger på statistik om flygplansolyckor i kombination med antaganden som 

behövts för att kunna utföra beräkningar. Gjorda antaganden innehåller osäkerheter som kan 

påverka resultatet i olika riktningar. Antagandena har därför gjorts med avsikt att vara 

konservativ, för att inte risknivån ska underskattas. Osäkerheter har diskuterats närmare i avsnitt 

6.3.2 ovan. Vid jämförelse med riskanalyser för Arlanda och Bromma flygplatser framgår att 

risknivåerna är i samma storleksordning, vilket i och för sig kunde förväntas, men som också 

talar för att resultatet är rimligt och tillämpbart för aktuell detaljplan. 

7.2.1 Jämförelse - Planering vid flygplatserna i Bromma och Arlanda 

Vid Bromma flygplats har en detaljplan vunnit laga kraft som medger markanvändning för 

idrottsändamål med syfte att uppföra en friidrottshall. Denna ligger delvis inom risknivåer högre 

än 1 x 10-6, vilket kan jämföras med risknivån för aktuell plan. Här gjorde kommunen ett tydligt 

ställningstagande om att denna markanvändning skulle medges utifrån en sammanvägd 

bedömning av olika intressen.  

För planering kring Arlanda flygplats finns en relevant referens i detaljplan för femte stadsdelen 

inom Arlandastad [31], som vann laga kraft 2018. Denna plan innehar markområden med 

risknivåer (individrisk) högre än 1 x 10-6 enligt framtagen riskanalys. För dessa områden av 

planen tillåts markanvändningen J med testanläggning för fordonsindustri samt industri och 

tekniska anläggningar med låg personaltäthet. Högsta tillåtna exploateringsgrad 0,4.  

Vid en jämförelse mot planeringen intill Bromma och Arlanda flygplatser, framgår att 

kommunerna i dessa lägen visat att de är medvetna om den förhöjda risknivån och låtit detta 

återspeglas i planhandlingarna i någon mån. Störst likheter sett till planernas syfte och innehåll 

finns i Arlanda-exemplet. Aktuell plan syftar till att möjliggöra bebyggelse för lager och logistik 

vilket generellt inte är förknippat med hög persontäthet. 

7.3 Åtgärder 

Transporter av farligt gods bedöms inte medföra krav på särskild hänsyn eller åtgärder i 

planerad bebyggelse 
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Flygtrafiken bedöms innebära en risknivå där rimliga åtgärder genomföras. Den åtgärd som 

bedöms vara rimlig är att i planen säkerställa markanvändning som ej medför hög persontäthet. 

Detta är i linje med planering av områden med liknande riksnivå kring Arlanda och Bromma 

flygplatser. 

Att planlägga området med kvartersmark J (Industri), för lager och logistik bedöms generellt 

vara lämplig markanvändning av planområdet. Det är viktigt att detta säkerställs i planen. 

Utöver det rekommenderas att följande åtgärder vidtas i den mån det är förenligt med övriga 

intressen som ska tillgodoses. 

• Reglera exploateringsgraden - exploateringsgraden enligt tillhandahållen illustration 

över planerad bebyggelse (se Figur 2-3) bedöms utgöra en rimlig nivå.  

• I planområdets nordöstra hörn bör fastigheterna ut mot flygplatsen särskilt anpassas för 

att begränsa persontätheten. Därför föreslås att i byggnader inom 200 meter från 

planområdets yttersta gräns, ska utrymmen med hög persontäthet placeras så långt 

västerut som möjligt. I Figur 12 framgår vilken del av planerad bebyggelse det gäller.  

 

Figur 12. Den del av planområdet som särskilt bör anpassas för att hålla nere persontätheten är inom röd 

markering. Bilden är ett utdrag från illustration över planområdet [14]. 
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Om dessa åtgärder beaktas och regleras så långt möjligt, är den sammantagna bedömningen att 

risken för att omkomma inom planområdet till följd av flygplanshaveri är acceptabel.  
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8 SLUTSATSER 

Denna riskbedömning har tagits fram för att möjliggöra att olycksrisker som kan påverka aktuell 

detaljplan ska hanteras enligt kraven i plan- och bygglagen [3] samt miljöbalken [4]. 

Målet är att beskriva och bedöma den föreslagna markanvändningens lämplighet och vid behov 

föreslå åtgärder för att säkerställa att planen medför en acceptabel risknivå i enlighet med de 

krav och riktlinjer som finns, samtidigt som kommunens och fastighetsägaren ambitioner 

uppnås.  

De riskkällor som identifierats och bedömts kunna påverka människor i planområdet är 

transporter av farligt gods på riksväg 40 och flygtrafik till och från Göteborg Landvetter 

Airport. Risker med transporter av farligt gods har analyserats kvalitativt med stöd av tidigare 

utförd riskhantering i planområdets närhet. Riskerna med flygtrafiken har analyserats 

kvantitativt och resulterat i en individrisknivå. Resultatet har jämförts med riskanalyser för 

Bromma Airport och Stockholm Arlanda Airport. 

Riskerna med transport av farligt gods bedöms vara acceptabla och inte kräva att 

säkerhetshöjande åtgärder införs i planen. Detta motiveras främst av att närmsta byggnad i 

planområdet är placerad cirka 70 meter från vägen samt av den fördelaktiga höjdnivåskillnaden 

mellan denna byggnad och vägen på cirka 30 meter. Även tidigare utförd riskhantering för 

detaljplanering vid riksväg 40 ger stöd för bedömningen att risknivån på aktuellt avstånd är 

acceptabelt. Planens avsedda markanvändning, logistik och lager, utgör inte en särskilt känslig 

markanvändning eller är förknippad hög persontäthet. Planeringen bedöms vara i linje med 

relevant vägledning om riskhantering i detaljplaneprocessen och transport av farligt gods. 

Riskerna med flygtrafiken vid Göteborg Landvetter Airport bedöms acceptabla om rimliga 

åtgärder vidtas. Att skydda bebyggelse mot flygplanshaverier är svårt, vad som bedöms möjligt 

och rimligt med tanke på de förhöjda risknivåerna är att begränsa bebyggelse med hög 

persontäthet. 

Beräknad risknivå är oberoende av planerad markanvändning. Att planlägga området med 

kvartersmark J (Industri), för lager och logistik bedöms vara en lämplig markanvändning som 

ger förutsättningar för att persontätheten hålls nere. Därtill rekommenderas att ytterligare 

åtgärder vidtas som kan bidra till en låg persontäthet över tid genom begränsad 

exploateringsgrad och särskild anpassning av planområdets nordöstra delar vad gäller placering 

av utrymmen med hög persontäthet. Liknande markanvändning som i aktuell plan har införts i 

planområden kring Stockholm Arlanda Airport för områden med risknivåer i samma 

storleksordning som i aktuell riskbedömning. Aktuell plan bedöms vara linje med övrig aktuell 

planering kring flygplatser i Sverige. 
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BILAGA A - FLYGOLYCKOR 

I denna bilaga redogörs för olycksscenarier med flygtrafik vid Göteborg Landvetter Airport. 

Metodiken som tillämpas följer tillvägagångssättet i tidigare genomförd riskbedömning för 

detaljplanerna av delområde 3 och 4 inom programmet för Airport City och framtagen av COWI 

[19]. I Tabell 0-1 nedan finns en sammanställning av olycksscenarier som skulle kunna påverka 

omgivningen kring start- och landningsbanan vid en flygplats. En bedömning av vilka som är 

relevanta för aktuellt planområde har gjorts utifrån dess placering nordväst om rullbana 1 vid 

Göteborg Landvetter Airport. De scenarier som bedöms kunna påverka planområdet är 

markerade i tabellen. 

Tabell 0-1. Olycksscenarier med flygtrafik i samband med start och landning. Rödmarkerade scenarier har 

bedömts kunna påverka aktuellt planområde. 

 

 

Scenario 2 och 3 bedöms på grund det stora avståndet på cirka 390 meter medföra försumbart 

riskbidrag då flygplanet då ska passera på marken över hela denna sträcka och utreds därför inte 

vidare. 

För fortsatt analys undersöks scenario 1 för landning mot sydväst, och scenario 4 för start mot 

nordost. 

 

Olyckscenarier Start/landning mot sydväst Start/landning mot nordost

1.       Landning "undershoot". 

Nedslagsplats innan 

rullbanan. Risk för påverkan Ingen påverkan

2.       Landning "overrun".

Nedslagsplats efter rullbanan.
Ingen påverkan Möjlig påverkan men bedöms osannolik

3.       Start "overrun". 

Nedslagsplats efter rullbanan.
Ingen påverkan Möjlig påverkan men bedöms osannolik

4.       Haveri efter start. 

Nedslagsplats efter rullbanan.
Ingen påverkan Risk för påverkan

5.       Avåkning under landning. 

Nedslagsplats vid sidan av 

rullbanan.
Ingen påverkan Teoretisk påverkan men osannolik

6.       Avåkning under start. 

Nedslagsplats vid sidan av 

rullbanan Ingen påverkan Teoretisk påverkan men osannolik
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Sannolikhet för flyghaveri 

Beräknad sannolikhet för flyghaveri har förenklats till att baseras på statistik för olyckor och 

allvarliga incidenter med kommersiellt flyg. Kommersiellt flyg står för mer än 90 procent av 

trafiken på Göteborg Landvetter. 

Sannolikheterna för scenarierna har uppskattats med hjälp av statistik från EASA [32].  

Hur stor procent av olyckorna och allvarliga incidenterna som sker vid start respektive landning 

har beräknats med stöd av uppgifter över hur stort antal som sker per fas av en flygning under 

åren 2012–2021, som presenteras av EASA [32]. Procentuellt uppskattas olyckor och allvarliga 

incidenter vara fördelade så att 18 procent sker i samband med start (Take-off) och 15 procent 

sker i samband med landning.  

Under åren 2019–2022 skedde i genomsnitt 15 stycken olyckor och allvarliga incidenter per 1 

miljon avgångar enligt EASA [32].  

Av dessa uppgifter kan sannolikheten för olycka eller allvarlig incident beräknas per start 

respektive landning. Olyckor och allvarliga incidenter antas konservativt innebära ett flyghaveri. 

Sannolikheten för flyghaveri vid landning blir: 

0,15*15*10-6=2,25*10-6 

Sannolikheten för flyghaveri vid start: 

0,18*15*10-6=2,70*10-6 

 

En grovt antagande görs att flyghaveri i samband med landning respektive start fördelas lika 

mellan de olika scenarierna. Då endast ett av tre scenarier för landning/start har bedömts kunna 

påverka aktuellt planområde delas sannolikheten för flyghaveri i samband med landning 

respektive start med 3.  

Sannolikheten för flyghaveri vid scenario 1 Landning ”undershoot” blir: 2,25*10-6/3 

=7,5*10-7 

Sannolikheten för flyghaveri vid scenario 4 Haveri efter start blir: 2,70*10-6/3 = 9,0*10-7 

Antal starter och landningar  

I aktuell riskbedömning antas att antalet flygrörelser i framtidsscenariot fördelas lika på de två 

rullbanorna, d.v.s. 120 000 flygrörelser per rullbana och år [24]. Historiskt har andelen 

landningsrörelser i sydvästlig riktning (bana 21) legat högre än 2023-års nivå på 65 procent. 

Utredningen baseras därför på 70 procent landningar i sydvästlig riktning och 30 procent starter 

mot nordost genom norra inflygningzonen. Givet 120 000 flygplansrörelser (start eller landning) 
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på Rullbana 1 innebär det följande flygplansrörelse som berör norra inflygningszonen (bana 21) 

och relevanta scenarier: 

• Scenario 1: 42 000 landningar norrifrån per år (60 000 x 0,7) 

• Scenario 4: 18 000 starter söderifrån per år (60 000 x 0,3) 

 

Sannolikhet att flygplanet havererar inom ett visst område för ett givet 

olycksscenario och definierat riskområde 

Sannolikheten att ett område ska påverkas av ett flygplanshaveri i samband med start och 

landning avtar ju längre från landningsbanan det ligger. Om riskområdet för aktuell plan 

definieras enligt Figur 0-1 nedan, befinner det sig inom avstånden -300 m till + 700 m med 

utgångspunkt från rullbanans norra ände, och ca 400 m till 900 m i banans tvärriktning. 

Sträckan -300 m till + 700 m blir 1 km, vilket motsvarar den sträcka som DNV:s 

acceptanskriterier [5] är anpassade för. Arean för riskområdet blir då 500 000 m2.  

Av riskkurvornas utbredning i riskanalyserna för Bromma och Arlanda flygplats (se Figur 0-2, 

Figur 0-3 och Figur 0-4 nedan), framgår att risknivån är som högst i den omedelbara närheten 

av rullbanans ände och sedan avtar med avståndet. Området med förhöjd risknivå i rullbanans 

förlängning kan bli mycket utsträckt samtidigt som risknivån sjunker kraftigt med avståndet i 

rullbanans tvärriktning.  

Grovt antas att ca en tredjedel (0,33) av alla flyghaverier sker inom 700 meter från rullbanans 

ände. Detta kan jämföras mot värdet i tidigare riskanalys för Landvetter, där det antogs att en 

fjärdedel av haverierna skedde inom 500–1500 meter från rullbanans ände [19].  

I tidigare genomförd riskanalys [19] för Landvetter sattes sannolikheten för nedslag 250 meter 

från rullbanan i banans tvärriktning till 0,02. Här är avståndet 390 meter vilket är drygt 50 

procent större och sannolikheten för nedslag i banans tvärriktning antas till 0,01. 

Sannolikhet för att ett givet olycksscenario ska haverera inom definierat riskområde antas 

förenklat vara densamma för bägge aktuella scenarier och uppskattas alltså till: 

Sannolikhet för nedslag i banans längdriktning inom avstånden -300 m till + 700 m: 0,33 

Sannolikhet för nedslag inom avstånden 400 m till 900 m i banans tvärriktning: 0,01 
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Figur 0-1. Riskområde markerat med röd skraffering, som antas kunna påverkas av ett flygplanshaveri med 

ungefärliga avstånd till rullbanan. Riskområdets sidor avrundas till 500 m respektive 1000 m. 

Påverkansområde vid flyghaveri 

Hur stort område som påverkas vid ett haveri beror på ett stort antal faktorer som planets 

hastighet och storlek, terrängens utformning, byggnader och andra hinder. I likhet med 

antaganden gjorda för tidigare riskanalys för detaljplaner i Airport City sätts påverkansområdet 

till 100 x 100 m. Av det tidigare definierade riskområdet på 500 x 1000 m, se Figur 0-1 ovan, 

utgör påverkansområdet från ett flyghaveri då 2 procent. 
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Sannolikhet att en person omkommer inom påverkat område 

En person som befinner inom det område som påverkas av ett flygplanshaveri behöver inte 

nödvändigtvis omkomma. I likhet med tidigare använt värde för riskanalys av flygolyckor för 

detaljplaner i Airport City antas sannolikheten till 0,5 [19]. 

Beräknad risknivå för aktuellt planområde 

Risknivån för området erhålls genom att multiplicera följande parametrar för respektive 

scenario 1 och 4 och summera dessa för sammanlagd individrisk: 

• Sannolikhet för att relevanta olycksscenarier ska inträffa per landning respektive 

start:  

o Sannolikheten för scenario 1 Landning ”undershoot”: 7,5*10-7  

o Sannolikhet för scenario 4 Haveri efter start: 9,0*10-7  

• Antal starter och landningar på aktuella banor per år: 42 000 landningar och 

18 000 starter 

• Sannolikheten att flygplanet för ett givet scenario havererar inom riskområdet: 

0,33 x 0,01 

• Storleken på området som påverkas av ett haveri i förhållandet till riskområdet 

2 procent 

• Sannolikheten att omkomma inom påverkat område  

0,5 

 

Individrisken inom området blir då: 1,6 x 10-6 att omkomma per år 
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Individriskkurvor för Bromma och Arlanda flygplatser 

 

Figur 0-2. Individriskkurvor kring Bromma flygplats för risknivån 1x10-6 [30]. 
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Figur 0-3. Individriskkurvor kring Bromma flygplats för risknivån 1x10-6 [30]. 
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Figur 0-4. Individriskkurvor kring Arlanda flygplats [29] 
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BILAGA B – TRANSPORT AV FARLIGT GODS 

Inga nya beräkningar har genomförts avseende risker med transporter av farligt gods. I denna 

bilaga finns utvalda delar av det underlag som hämtats från tidigare genomförd riskhantering i 

närområdet av aktuell plan. 

I Tabell 0-2 nedan återges en beskrivning av respektive ämnesklass, potentiella konsekvenser 

vid olycka samt om ämnets egenskaper och antal transporter förbi området medför att denna 

studeras vidare i riskbedömningen utifrån att avståndet är 70 meter mellan farligt gods-led 

(riksväg 40) och planerad bebyggelse. 

Tabell 0-2. Sammanfattning av respektive ämnesklass av farligt gods med tillhörande konsekvens 

 

Klass Ämnen Exempel Konsekvenser Studeras vidare i 

riskbedömningen 

1 Explosiva varor Sprängämnen, 

tändmedel, 

ammunition etc.

  

Detonation som leder till tryckvågor med 

dödliga konsekvenser för personer utomhus 

normalt upp till 70 meter. Raserade 

byggnader kan ske vid längre avstånd. 

Ja 

2 Gaser    

2.1 Brandfarliga gaser 

(kondenserade) 

Gasol, vätgas, etc Potentiella olycksscenarion utgörs av 
jetflammor, BLEVE, gasmolnsexplosion 

vilket kan ske efter utsläpp och antändning. 

Ja 

2.2 Icke brandfarliga, icke 

giftiga gaser 

Inerta gaser, t.ex. 

kväve 

Kvävningsframkallande eller oxiderande. Kan 

ge upphov till konsekvens i omedelbar närhet. 

Nej 

2.3 Kondenserad giftig gas Klor, ammoniak, 

etc. 

Utsläpp och spridning i luft som kan ge 

dödlig påverkan. 
Ja 

3  Brandfarliga vätskor Bensin, diesel- 

och eldningsolja  

Värmestrålning vid antändning. Nej 

4 Brandfarliga fasta 

ämnen, självantändande 

ämnen, ämnen som 

utvecklar brandfarlig gas 

vid kontakt med vatten. 

Metallpulver, 

karbid etc. 

Kan ge upphov till brand med konsekvens i 

omedelbar närhet. 
Nej 

5 Oxiderande ämnen och 

organiska peroxider 

Natriumklorat, 

väteperoxid, etc. 

Blandning med organiskt material kan orsaka 

explosionsartade brandförlopp. 

Ja 

6 Giftiga ämnen, 

vämjeliga ämnen och 

ämnen med benägenhet 

att orsaka infektioner 

Arsenik-, bly och 

kvicksilversalter, 

dimetylsulfat, 

cyanider etc. 

Ger skada vid direktkontakt med ämnen. 

Normala riskavstånd <20 meter. 
Nej 

7 Radioaktiva ämnen  Akut skada uppkommer ej vid olycka. Nej 

8 Frätande ämnen Saltsyra, 

svavelsyra, 
natriumhydroxid, 

etc. 

Frätskador med konsekvensavstånd normalt 

0-20 meter.  

Nej 

9 Magnetiska material och 

övriga farliga ämnen 

Asbest, 
gödningsämnen, 

etc. 

Ingen risk för livshotande personskada  Nej 
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I tidigare genomförd riskbedömning har totala antalet farligt gods-transporter som legat till 

grund för riskanalysen uppskattats till totalt 33091 stycken per år på riksväg 40 [27]. Av dessa 

har uppskattats att transporter med klass 1 explosiva varor är 53 per år, transporter med 

brandfarliga gaser är 2277 per år och transporter med klass 5 oxiderande ämnen är 303 per år. 

Dessa transporter motsvarar ca 8 procent av det totala antalet transporter med farligt gods som 

använts i beräkningarna av individ och samhällsrisknivån i och cirka 5 procent av farligt 

godstransporterna på riksväg 40 totalt [27]. 
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